
Уведомление о составлении протокола

 

Настоящим уведомляю о том, что 30 мая 2017г. в 08 часов 30 минут по адресу:
г.Кемерово, ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура составления
протокола по делу об административном правонарушении в отношении
индивидуального предпринимателя <…> (адрес: <…> далее – ИП <…>) за
совершение правонарушения, выразившегося в нарушении требований части 7
статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту -
ФЗ «О рекламе») при размещении рекламы в эфире радиостанции «Радио Ваня» в
г. Кемерово, следующего содержания:

- «Олга шина четвертая зимняя шина в подарок».

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Из пояснений ИП <…>, представленных в адрес Кемеровского УФАС России
следует, что рекламные ролики транслировались в эфире радиостанции «Радио
Ваня» с обратным отсчетом до окончания проведения акции. Представитель ИП <…
> в рамках рассмотрения данного дела пояснил, что акция распространялась на
весь ассортимент шин, реализуемых ИП <…>.

Вместе с тем, в адрес Кемеровского УФАС России представителем по
доверенности ИП <…> была представлена копия Приказа о проведении рекламной
компании по стимулированию продаж зимней шины с 01.10.2016г. В соответствии с
пунктом 3 указанного Приказа на весь период акции распространяется скидка
25% на все зимние шины, шипованные  и фрикционные.

Также в адрес Кемеровского УФАС России представителем по доверенности ИП
<…> была представлена копия Приказа о прекращении рекламной компании с
30.10.2016г., а также копии чеков, согласно которым покупателям предоставлялась
скидка на шины только марки Cordiant.

На основании изложенного, в нарушение данной правовой нормы в тексте
вышеуказанной рекламы отсутствует существенная информация о сроках акции, в
связи с тем, что согласно представленным документам акция проходила в период
с 01.10.2016г. по 30.10.2016г., а также об условиях приобретения товаров, так как
согласно представленным копиям чеков, скидка предоставлялась на шины марки
Cordiant.

Реклама Олга шина размещалась в соответствии с договором № <…> на
распространение рекламы на радио от 31.03.2016г., заключенным между ООО
«Европа медиа Кузбасс» и ИП <…>. В соответствии с пунктом 1.1 данного договора
ООО «Европа медиа Кузбасс» по заданию ИП <…> обязуется распространить
рекламу ИП <…> на радио, представленную ИП <…> в готовой для
распространения форме – в виде аудиоролика. 

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение



требований,  частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе», несёт  рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ИП <…>..

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 28.2 КоАП.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии  с
КоАП РФ.


